
     

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    43 

del  

12/07/2016 

 
 
OGGETTO : 

ADEGUAMENTO  TOPONIMI ALLE REGOLE DI STANDARDIZZAZIONE DEFINITE DALLA 

CIRCOLARE ISTAT 912/2014/P. 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  dodici, del mese di  luglio, alle ore  15 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



     

N. 43  DEL 12.07.2016  
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TOPONIMI ALLE REGOLE DI STANDARDIZZAZIONE DEFINITE 
DALLA CIRCOLARE ISTAT 912/2014/P. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
a seguito di disposizioni impartite dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Catasto e 
Cartografia – si rende necessaria la riscrittura dei toponimi secondo regole di standardizzazione e di 
registrazione in forma estesa e un adeguamento delle denominazioni esistenti nello stradario comunale; 
 
RITENUTO  che: 
 tali adempimenti si rendono necessari per la creazione di un unico archivio nazionale informatizzato degli 
stradari e dei numeri civici (ANNCSU) e che tale progetto ha l’obiettivo di costituire un registro 
toponomastico unico per tutti gli enti della Pubblica Amministrazione, in particolare un riferimento 
attendibile per la validazione degli indirizzi dell’istituendo archivio dell’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR) di cui all’art. 2 del Decreto Legge 18/10/2012 n. 179, convertito con 
modificazioni nella Legge 17/12/2012 n. 221 e pertanto gli indirizzi presenti in ANPR dovranno 
corrispondere a quelli di ANNCSU. 
 
RICHIAMATA: 
 la Circolare ISTAT prot. n° 912/2014/P del 15.01.2014, con la quale l’Istituto Nazionale di Statistica chiede 
al Comune di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere alla correzione, integrazione e 
validazione dei dati forniti sul “Portale per i Comuni”, aggiornandoli alla situazione di fatto e  fornisce, 
nell’Allegato 3, le indicazioni sulle modalità di compilazione e aggiornamento dello stradario e dei numeri 
civici, ed in particolare individua le “Regole di Standardizzazione e di registrazione in forma estesa dei 
toponimi” a cui uniformarsi precisando che “…il toponimo delle aree di circolazione deve essere registrato 
per esteso, completo, distanziando le parole con un solo spazio, senza abbreviazioni, elementi puntati, 
segni di punteggiatura ed errori di ortografia e con caratteri maiuscoli a prescindere da come la 
denominazione è riportata nelle relative delibere comunali di toponomastica...”; 
 
PRESO ATTO che: 
nell’informativa ISTAT del 06/05/2014, viene auspicato che ciascun Comune, al fine di standardizzare le 
denominazioni delle vie, provveda con delibera ad adeguare le denominazioni esistenti già deliberate alle 
regole tecniche indicate dall’ISTAT; 
 
PRESO ATTO inoltre che: 
secondo l’informativa  sopra citata, tale adeguamento non rende necessaria la sostituzione della 
cartellonistica stradale o delle targhe indicanti le denominazioni già deliberate non in forma standard e non 
comporta la sostituzione delle carte d’identità ai cittadini se non su richiesta; 
 
PRECISATO quindi che: 
tali adeguamenti non si configurano come una ridenominazione in quanto i toponimi restano semanticamente 
coincidenti; 
 
RILEVATO  che: 
nello stradario comunale, come riportato nel programma informatizzato di gestione dei dati anagrafici, 
devono essere rettificati, secondo le regole di standardizzazione e registrazione in forma estesa, numero 13 
toponimi; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
 
Con voti unanimi e legalmente resi; 
 



     

 
D E L I B E R A 

 
1) di adeguare le denominazioni delle seguenti aree di circolazione facenti parte dello stradario 

comunale alle regole di standardizzazione definite nella circolare Istat 912/2014/P del 15/01/2014 
come segue: 

 
TOPONIMO DA RETTIFICARE TOPONIMO RETTIFICATO 

CASCINA FRATI CASCINA DEI FRATI 

VIA LIGABUE VIA ANTONIO LIGABUE 

VIA BORGOTICINO VIA BORGOTICINO NORD 

VIA BUONARROTI VIA MICHELANGELO BUONARROTI 

VIA CATTANEO VIA CARLO CATTANEO 

VIA GIOVANNI XXIII VIA PAPA GIOVANNI VENTITREESIMO 

VIA MARCONI VIA GUGLIEMO MARCONI 

VIA MONTEROSA  VIA MONTE ROSA 

VIA PASCOLI VIA GIOVANNI PASCOLI 

VIA VISCONTI VIA PIERO VISCONTI 

VIA XXV APRILE VIA VENTICINQUE APRILE 

VIA BORGOTICINO VIA BORGOTICINO SUD 

VICOLO CASTELLO VICOLO DI VIA CASTELLO 

 
2) di precisare che gli adeguamenti dei toponimi non si configurano come una ridenominazione, in 
quanto i toponimi rimangono semanticamente coincidenti. 
 
3) di dare atto che lo stradario è aggiornato alla data di adozione del presente atto e che lo stesso 
stradario dovrà essere aggiornato e allineato ogni qualvolta vi siano variazioni alla toponomastica 
cittadina. 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  a  norma  dell’art. 134,  quarto  
comma, del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
    =========================== 

 
 
 
 
 
 
 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 12/07/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 14/09/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  14/09/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 12/07/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


